Дело № 1-57/2018

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

14 мая 2018 г. р.п. Благовещенка 

Благовещенский районный суд Алтайского края в составе:

председательствующего Роженцевой Ю.В., 

с участием государственного обвинителя Благовещенской межрайонной прокуратуры Алтайского края Пермякова А.А., 

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката Рощик К.С., представившего удостоверение № 989 и ордер № 87802, 

при секретаре Гордейчук С.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в порядке особого судопроизводства в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

данные изъяты> 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 234 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

Подсудимый ФИО1 совершил преступление при следующих обстоятельствах.

Не позднее 18 час. 50 мин. 5 марта 2018 г. у ФИО1, имеющего познания в законодательстве Российской Федерации, регулирующем оборот сильнодействующих веществ, осведомленного о том, что их оборот ограничен и в свободной продаже они запрещены, в целях извлечения материальной выгоды возник преступный умысел, направленный на совершение в течение длительного времени незаконного хранения в целях сбыта и незаконного сбыта сильнодействующих веществ.

Реализуя свой преступный умысел, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий, в нарушение п. 47 ч. 1 ст. 12 Федерального закона № 99-ФЗ от 4 мая 2011 г. «О лицензировании отдельных видов деятельности», ст. ст. 52, 55-56, 58 Федерального закона № 61-ФЗ от 12 апреля 2010 г. «Об обращении лекарственных средств», не являясь индивидуальным предпринимателем, не имея лицензии на осуществление фармацевтической деятельности, ФИО1, достоверно зная, о том, что таблетки «Трамадол» содержат в своем составе запрещенное сильнодействующее вещество - смесь, содержащую трамадол (трамал)((+/-)-транс-2-[(диметиламино)метил]-1-(м-метоксифенил) циклогексанол), которое относится к лекарственным средствам, а также, что реализация данных таблеток должна осуществляться в соответствии с действующим законодательством, не позднее 18 час. 50 мин. 5 марта 2018 г., имея умысел на незаконное хранение в целях сбыта, а также на незаконный сбыт таблеток «Трамадол», содержащих в своем составе сильнодействующее вещество - смесь, содержащую трамадол (трамал)((+/-)-транс-2- диметиламино)метил]-1-(м-метоксифенил)циклогексанол), с целью извлечения материальной выгоды для себя, незаконно приобрел не менее 14-ти таблеток «Трамадол», содержащих в своем составе сильнодействующее вещество - смесь, содержащую трамадол (трамал)((+/-)- транс-2-[(диметиламино)метил]-1-(м-метоксифенил) циклогексанол),общей массой не менее 2,98 грамма, включенное в Государственный реестр лекарственных средств и в список сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ № 964 от 29 декабря 2007 г. «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ», которые ФИО1 в период с 5 марта 2018 г. по 30 марта 2018 г. стал незаконно хранить непосредственно при себе, с целью последующего незаконного сбыта. 

5 марта 2018 г. около 18 час. 50 мин. ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт сильнодействующих веществ, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий, в целях извлечения материальной выгоды, в нарушение п. 47 ч.1 ст. 12 Федерального закона № 99-ФЗ от 4 мая 2011 г. «О лицензировании отдельных видов деятельности», ст. ст. 52,55-56,58 Федерального закона № 61-ФЗ от 12 апреля 2010 г. «Об обращении лекарственных средств», не являясь индивидуальным предпринимателем, не имея лицензии на осуществление фармацевтической деятельности, находясь вблизи 

<

адрес>, незаконно сбыл ФИО9 участвовавшему в соответствии с Федеральным законом от 12 августа 1995 г. № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» в оперативно-розыскном мероприятии «проверочная закупка», за 300 рублей 3 таблетки «Трамадола», содержащих в своем составе сильнодействующее вещество - смесь, содержащую трамадол (трамал)((+/-)-транс-2- диметиламино)метил]-1-(м-метоксифенил)циклогексанол), общей массой 0,44 грамма.

В период времени с 19 час. 05 мин. до 19 час. 15 мин. 5 марта 2018 г. в служебном кабинете № 25 МО МВД России «Благовещенский», расположенном по адресу: 

<

...>, ФИО10 добровольно сдал сотруднику полиции приобретенные у ФИО1 3 таблетки «Трамадола», содержащих в своем составе сильнодействующее вещество - смесь, содержащую трамадол (трамал)((+/-)-транс-2-диметиламино)метил]-1-(м-метоксифенил) 

циклогексанол), общей массой 0,44 грамма.

12 марта 2018 г. около 21 час. 00 мин. Павлов АЛО., продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт сильнодействующих веществ, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий, в целях извлечения материальной выгоды, в нарушение п. 47 ч. 1 ст. 12 Федерального закона № 99-ФЗ от 4 мая 2011 г. «О лицензировании отдельных видов деятельности», ст. ст. 52, 55-56, 58 Федерального закона № 61-ФЗ от 12 апреля 2010 г. «Об обращении лекарственных средств», не являясь индивидуальным предпринимателем, не имея лицензии на осуществление фармацевтической деятельности, находясь вблизи 

<

адрес>, незаконно сбыл ФИО11 участвовавшему в соответствии с Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» в оперативно-розыскном мероприятии «проверочная закупка», за 800 рублей 1 таблетку «Трамадола», содержащую в своем составе сильнодействующее вещество - смесь, содержащую трамадол (трамал)((+/-)-транс-2-диметиламино)метил]-1-(м-метоксифенил)циклогексанол), массой 0,62 грамма.

В период времени с 21 час. 10 мин. до 21 час. 22 мин. 12 марта 2018 г. в служебном кабинете № 25 МО МВД России «Благовещенский», расположенном по адресу: 

<

...>, ФИО12 добровольно сдал сотруднику полиции приобретенную у ФИО1 одну таблетку «Трамадола», содержащую в своем составе сильнодействующее вещество - смесь, содержащую трамадол (трамал)((+/-)-транс-2-диметиламино)метил]-1-(м-метокси-фенил)циклогексанол), массой 0,62 грамма.

ДД.ММ.ГГГГ около 16 час. Павлов АЛО., продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт сильнодействующих веществ, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий, в целях извлечения материальной выгоды, в нарушение п. 47 ч. 1 ст. 12 Федерального закона № 99-ФЗ от 4 мая 2011 г. «О лицензировании отдельных видов деятельности», ст. ст. 52, 55-56, 58 Федерального закона № 61-ФЗ от 12 апреля 2010 г. «Об обращении лекарственных средств», не являясь индивидуальным предпринимателем, не имея лицензии на осуществление фармацевтической деятельности, находясь в усадьбе 

<

адрес>, незаконно сбыл ФИО4 за 300 рублей 1 таблетку «Трамадола», содержащую в своем составе сильнодействующее вещество - смесь, содержащую трамадол (трамал)((+/-)-транс-2-диметиламино)метил]-1-(м-метоксифенил)циклогексанол), массой 0,63 грамма. 

В период времени с 17 час. 40 мин. до 18 час. 20 мин. 30 марта 2018 г. в служебном кабинете № 25 МО МВД России «Благовещенский», расположенном по адресу: 

<

...>, ФИО4 добровольно выдал сотруднику полиции приобретенную у ФИО1 одну таблетку «Трамадола», содержащую в своем составе сильнодействующее вещество - смесь, содержащую трамадол (трамал)((+/-)-транс-2-диметиламино)метил]-1-(м-метоксифенил)циклогексанол), массой 0,63 грамма. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 час. 50 мин. до 20 час. 51 мин. в ходе проведения обыска в жилище в случаях, не терпящих отлагательства, по месту пребывания ФИО1 по адресу 

<

адрес>, у ФИО1 были изъяты незаконно хранящиеся у него в целях сбыта 9 таблеток «Трамадол», содержащие в своем составе сильнодействующее вещество - смесь, содержащую трамадол (трамал)((+/-)-транс-2-диметиламино)метил]-1-(м-метоксифенил)циклогексанол), общей массой 1,29 грамма. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления признал полностью, в содеянном раскаялся, согласился с предъявленным ему обвинением в полном объеме и поддержал заявленное им при ознакомлении с материалами уголовного дела ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке, пояснив при этом, что данное ходатайство заявлено им добровольно, после консультации с защитником, порядок и последствия рассмотрения дела в особом порядке ему разъяснены и понятны. 

Государственный обвинитель не возражал против рассмотрения дела в особом порядке. 

Защитник Рощик К.С. поддержал ходатайство подсудимого. 

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, и ФИО1 виновен в предъявленном ему обвинении.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 234 УК РФ как незаконное хранение в целях сбыта, незаконный сбыт сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами.

При определении вида и размера наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи. 

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд признает и учитывает при назначении наказания ФИО1 признание им вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, состояние здоровья подсудимого и его близких родственников. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, не установлено. 

ФИО1 совершил умышленное преступление небольшой тяжести, не судим, на учете у врача-нарколога и врача-психиатра не состоит, к административной ответственности не привлекался. По месту жительства и УУП МО МВД России «Благовещенский» ФИО1 характеризуется в целом удовлетворительно. ФИО1 является гражданином иностранного государства, постоянного места жительства и регистрации на территории Благовещенского района и Алтайского края не имеет. 

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, личности подсудимого ФИО1, его имущественного положения суд назначает ему наказание в виде штрафа, полагая, что данный вид наказания будет являться справедливым, окажет на подсудимого достаточное воспитательное воздействие, будет способствовать его исправлению, предупреждению совершения новых преступлений, существенно не отразится на условиях жизни его семьи. 

В соответствии с ч. 5 ст. 72 УК РФ при назначении наказания осужденному, содержавшемуся под стражей до судебного разбирательства, в качестве основного вида наказания штрафа, лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью суд, учитывая срок содержания под стражей, смягчает наказание или полностью освобождает его от отбывания этого наказания.

С учетом изложенного, принимая во внимание срок содержания подсудимого под стражей (с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ), суд полагает возможным смягчить назначенное ФИО1 наказания в виде штрафа. Оснований для полного освобождения ФИО1 от наказания не имеется. 

Вещественные доказательства: 

- пакет с записью ОРМ «проверочная закупка» от 12 марта 2018 г., пакет с записью ОРМ «проверочная закупка» от 5 марта 2018 г. и пакет с записью ОРМ «наблюдение» от 5 марта 2018 г. - хранятся при уголовном деле; 

- пакет к заключению эксперта № 3645 от 12 апреля 2018 г. с веществом в виде порошка и таблеток, представленные на исследование в пакетах № И1082, № И1209 и № 1, являющимися сильнодействующим веществом - смесью, содержащей трамадол(трамал)((+/-)-транс-2-(диметиламино)метил-1-(м-метоксифенил)циклогексанол), масса вещества в пакете № И1082 - 0,42 грамма, в пакете № И1209 - 0,44 грамма, в пакете № 1 - 1,29 грамма; 

-пакет к заключению эксперта № 3987 от 23 апреля 2018 г. с веществом в виде порошка, являющимся сильнодействующим веществом - смесью, содержащей трамадол (трамал)((+/-)-транс-2-диметиламино)метил]-1-(м-метоксифенил)циклогексанол), массой 0,61 грамма, 

хранятся в комнате хранения вещественных доказательств МО МВД России «Благовещенский" адресу: ул. Пушкина, 90, р.п. Благовещенка Благовещенского района Алтайского края. 

В соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки, связанные с оплатой труда адвоката по оказанию помощи подсудимому при рассмотрении дела судом, взысканию с подсудимого ФИО1 не подлежат. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, 

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 234 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 20000 рублей. 

На основании ч. 5 ст. 72 УК РФ с учетом содержания ФИО1 под стражей в качестве меры пресечения по данному делу с 30 марта 2018 г. по 14 мая 2018 г. смягчить назначенное ему наказание в виде штрафа до 10000 рублей. 

Меру пресечения ФИО1 - заключение под стражу - отменить, освободить ФИО1 из-под стражи в зале судебного заседания.

Осужденного ФИО1 от оплаты процессуальных издержек освободить. 

Вещественные доказательства: 

- пакет с записью ОРМ «проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ, пакет с записью ОРМ «проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ и пакет с записью ОРМ «наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ - по вступлению приговора в законную силу хранить при уголовном деле; 

- пакет к заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ с веществом в виде порошка и таблеток, представленных на исследование в пакетах № И1082, № И1209 и №, являющимся сильнодействующим веществом - смесью, содержащей трамадол(трамал)((+/-)-транс-2-(диметиламино)метил-1-(м-метоксифенил)циклогексанол), масса вещества в пакете № И1082 - 0,42 грамма, в пакете № И1209 - 0,44 грамма, в пакете №,29 грамма; 

-пакет к заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ с веществом в виде порошка, являющимся сильнодействующим веществом - смесью, содержащей трамадол (трамал)((+/-)-транс-2-диметиламино)метил]-1-(м-метокси-фенил)циклогексанол), массой 0,61 грамма; 

по вступлению приговора в законную силу уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Алтайский краевой суд через Благовещенский районный суд Алтайского края в течение 10 суток со дня провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Ю.В. Роженцева 

Копия верна: Судья Ю.В. Роженцева 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>